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SPIS TREŚCI

WPROWADZENIE. Strategia Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus wraz z Progra-
mami Operacyjnymi są nadrzędnymi dokumentami strategicznymi stanowią-

cymi podstawę do zintegrowanego, długofalowego zarządzania rozwojem Gdańska. Niniejszy 
raport stanowi podsumowanie podjętych w 2019 r. przedsięwzięć wpisujących się w realizację 
ustalonych priorytetów rozwojowych i służących osiąganiu celów operacyjnych w Programie 
Operacyjnym Przestrzeń Publiczna. 

Aby zobrazować aktualny stan rzeczy w obszarze przestrzeni publicznej, 
w pierwszej części raportu zaprezentowane zostały FAKTY I LICZBY odnoszące 

się do wybranych zagadnień odzwierciedlających procesy związane z estetyką przestrzeni 
i dotępnością jej poszczególnych elementów. 

Zasadniczym elementem raportu jest zestawienie DZIAŁAŃ PODJĘTYCH W 2019 

ROKU W RAMACH REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH Programu Operacyjne-
go Przestrzeń Publiczna. Wyszczególnienie przedsięwzięć podjętych przez Miasto ukazuje 
w jaki sposób realizowane są trzy cele operacyjne wskazane w obszarze przestrzeni publicznej. 
Wart zaznaczenia jest fakt, że wiele podjętych inicjatyw służy osiąganiu celów operacyjnych 
z zakresu kilku Programów, co odnotowano (za pomocą ikon reprezentujących Programy) jako 
powiązania horyzontalne. 

 KOMENTARZ KOORDYNATORA to ujęte z perspektywy zarządcy Programu 
syntetyczne podsumowanie z wprowadzonych w Gdańsku rozwiązań, które 

w największym stopniu przyczyniły się do osiągania celów operacyjnych. Koordynator wskazuje 
również wyzwania jakie stoją przed realizatorami założeń Programu w nadchodzących latach.

Na końcu raportu, w formie tabelarycznej zaprezentowano jakościowe 
i kontekstowe WSKAŹNIKI REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH. Warto-

ści wskazane za lata 2013–2019 umożliwiają dokonanie analizy zmian, jakie zaszły w wyniku 
wprowadzonych działań, interwencji i projektów.
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Wprowadzenie

WPROWADZENIE

Dokumenty strategiczne Gdańska

Strategia Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus oraz jej integralna część, jaką jest doku-
ment Gdańsk Programy Operacyjne 2023, stanowią nadrzędne instrumenty zarządzania 
rozwojem Gdańska. Poprzez wskazane w nich priorytety strategiczne dla Gdańska dają 
podstawy do świadomego kształtowania procesów rozwoju Miasta. Ich wdrażanie ma 
służyć osiąganiu trwałego i zharmonizowanego rozwoju Gdańska oraz systematycznemu 
podnoszeniu jakości życia w Mieście. 

Potrzeby rozwojowe Gdańska zostały ujęte w dziewięciu obszarach, które obejmują Pro-
gramy Operacyjne, tj.: Edukacja, Zdrowie publiczne i sport, Integracja społeczna i aktyw-
ność obywatelska, Kultura i czas wolny, Innowacyjność i przedsiębiorczość, Atrakcyjność 
inwestycyjna, Infrastruktura, Mobilność i transport oraz Przestrzeń publiczna. 
Każdemu z Programów przypisany jest Koordynator, który czuwa nad systematycznym 
wdrażaniem założeń i nadaje ton działaniom służącym urzeczywistnieniu celów operacyjnych. 

Czemu służy podsumowanie?

Chcemy, by niniejszy raport miał praktyczny wymiar – służył udokumentowaniu zrealizowa-
nych działań w ramach poszczególnych Programów Operacyjnych, jak również dostarczał 
wiedzy niezbędnej do zarządzania nimi. Usprawnianie procesów wdrażania rozwiązań, które 
służą rozwojowi Gdańska, musi opierać się na analizie działań prowadzonych w różnych 
obszarach życia Miasta oraz uwzględniać lokalny kapitał społeczny, czyli pogłębiać aktywną 
współpracę i wzmacniać aktywność obywatelską. 

Godny podkreślenia jest fakt, że realizacja Programów Operacyjnych wzmocniła efekt 
synergii w działaniach o charakterze interdyscyplinarnym. Oznacza to, że przy realizowa-
nych projektach podejmowana jest ścisła współpraca międzyobszarowa, mająca na celu 
osiąganie efektów odpowiadających potrzebom wspólnoty gdańszczanek i gdańszczan. 
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Koordynator Programu Operacyjnego 

Edyta Damszel-Turek
dyrektor Biura Rozwoju Gdańska

Opiekun merytoryczny  
Programu Operacyjnego: 
Piotr Grzelak
Z-ca Prezydenta Miasta Gdańska ds. zrównoważonego rozwoju

Zespół Programowy:
Joanna Miler
Anna Borzyszkowska
Wioletta Holender
Przemysław Kluz
Izabela Kuś
Ewelina Latoszewska
Krzysztof Maciejewicz
Małgorzata Maroszek
Joanna Paniec
Paulina Podedworna
Bernard Nalewajko
Monika Nkome-Evini
Eliza Poznańska
Dariusz Słodkowski
Grzegorz Szczuka
Michał Szymański
Lidia Urbańska
Maja Wypychowska

Jednym z głównych celów procesu rozwojowego miasta jest kształtowanie 
spójnej, uporządkowanej przestrzeni, przyjaznej i dostępnej dla miesz-
kańców. Program Operacyjny Przestrzeń Publiczna w dużej mierze skupia 
się na regulacjach dotyczących kreowania przestrzeni miejskiej, planach 
zagospodarowania przestrzennego oraz innych dokumentach ustalają-
cych zasady tworzenia nowych oraz porządkowania i podnoszenia atrak-
cyjności istniejących przestrzeni publicznych. 
Swoim zakresem Program obejmuje zarówno przestrzenie publiczne w po-
staci placów, wybranych ulic, bulwarów, jak i przestrzenie zielone, ta-
kie jak parki, ogrody i skwery. Ponieważ przestrzeń publiczna jest użyt-
kowana przez ogół mieszkańców, niezwykle istotny jest ich udział w jej 
zagospodarowaniu. Dlatego też to w Programie Operacyjnym Przestrzeń 
Publiczna mieszczą się zagadnienia związane z partycypacją społeczną 
i udziałem mieszkańców w kreowaniu rozwoju miasta.



Fakty i liczby

FAKTY I LICZBY

697
miejscowych planów zagospodarowania 
obowiązywało na koniec 2019 r.
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

10
kart z wytycznymi projektowymi dla zagospodarowania przestrze-
ni lokalnych trafiło do Rad Dzielnic
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

2
nowe punkty widokowe w ramach 
programu „Spojrzenie na Gdańsk” - 
w Parku im. J.J. Haffnera w Brzeźnie 
oraz przy ul. Arciszewskiego 
we Wrzeszczy Górnym
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

145
pisemnych opinii o zgodności re-
klam z uchwałą wydano w 2019 r.
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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Fakty i liczby

9684
nowych drzew w ramach nasadzeń za-
stępczych, parkowych i leśnych w 2019 r. 
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

16,5 ha 
naturalnych łąk kwietnych 
wyznaczono w 2019 r. 
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

19
wspólnot mieszkaniowych konkurowało 
o tytuł najładniejszej elewacji 2018 r.
Źródło: Wydział Architektury i Urbanistyki

158
spotkań edukacyjno-informacyjnych 
i warsztatów z mieszkańcami zorga-
nizowało Biuro Rozwoju Gdańska
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

Cel operacyjny IX.1. Wyższa jakość przestrzeni publicznej.

 > W 2019 r. podjęto szereg działań informacyjnych na temat Uchwały Krajobrazowej 
Gdańska (UKG) skierowanych głównie do gdańskich przedsiębiorców, w tym do firm 
reklamowych. Powstała strona internetowa uchwalakrajobrazowagdanska.pl, kanał 
społecznościowy na Facebooku, a także wydano broszurę informacyjną „Szyld gdański”. 
Kontynuowano wizje terenowe i przyjmowano zgłoszenia za pośrednictwem Gdańskie-
go Centrum Kontaktu. Wysłano 450 wezwań do usunięcia reklam niezgodnych z UKG, 
a w przypadku braku reakcji na wezwanie wszczynano postępowania administracyj-
ne w celu usunięcia nośnika reklamowego. W 2019 r. 55 postępowań zakończyło się 
wymierzeniem kary administracyjnej. Każdego dnia odbywały się także konsultacje 
z przedsiębiorcami w celu dostosowania dotychczasowych reklam do UKG. Wydano 
145 pisemnych opinii o zgodności reklam z uchwałą. Prowadzone były także działania 
informujące jednostki miejskie oraz zarządców gminnych nieruchomości o konieczności 
stosowania zapisów UKG.przy ul. Karpiej, ul. Fundamentowa, ul. Czajkowskiego (oświe-
tlenie oraz układ drogowy), ul. Mylna, ul. Konarskiego, ul. Charpentiera.

 >  W 2019 r. uchwalono łącznie 25 miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego obejmujących swoim zasięgiem powierzchnię 166 ha, co odpowiada 0,6% 
powierzchni miasta. W trakcie sporządzania było kolejnych 75 planów obejmujących 
powierzchnię 1114 ha. 

ryc. 1. Poradnik „Szyld Gdański”, fot. uchwalakrajobrazowagdanska.pl

DZIAŁANIA PODJĘTE W 2019 ROKU W RAMACH 
REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

Powierzchnia miasta pokryta 
obowiązującymi miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego. Dzięki 
temu obecnie zdecydowana większość 
budynków powstaje na podstawie MPZP, a 
nie decyzji o warunkach zabudowy.
Dane na koniec 2019 r. 
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

64,7%

 > W 2019 r. opracowano dokument „Standardy projektowe i katalog nawierzchni Gdań-
ska”. Opracowanie zawiera standardy projektowania nawierzchni, z podziałem miasta na 
poszczególne strefy. Dla stref wskazano wytyczne i zalecenia w nawiązaniu do ich specyfiki. 
Po zebraniu uwag do dokumentu, zostanie on upowszechniony.

 > Opracowano poradnik zawierający zbiór zasad i dobrych praktyk w zakresie projek-
towania przestrzeni zabaw, w tym placów zabaw. Standardy odnoszą się do aspektów 
przestrzennych, funkcjonalnych i estetycznych przestrzeni zabaw oraz dostępności dla 
wszystkich użytkowników. Opracowanie zawiera także podział miasta na strefy, dla któ-
rych wskazano wytyczne i zalecenia w nawiązaniu do ich specyfiki. Po zebraniu uwag do 
dokumentu, zostanie on upowszechniony.

 > Kontynuowano prace nad opracowaniem „Gdańskiego Standardu Ulicy Miejskiej” 
(GSUM). Jest to dokument strategiczny wskazujący rozwiązania organizacyjne oraz re-
komendacje projektowe, wpływające na poprawę jakości przestrzeni gdańskich ulic. 
W 2019 r. był on konsultowany z jednostkami miejskimi oraz Miejską Komisją Urbanistycz-
ną. Zorganizowano również spotkania warsztatowe dla przedstawicieli Rady Miasta, Rad 
Dzielnic i NGO. W październiku odbyła się publiczna prezentacja projektu i został on 
wyłożony do publicznego wglądu. Elementy postulowane w GSUM np. analizy wnętrz 
krajobrazowych i przekrojów modelowych ulic są od 2019 r. wdrażane do sporządzanych 
planów zagospodarowania przestrzennego.

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Mobilność 

i Transport

ryc. 2. Publiczna prezentacja projektu Gdańskiego Standardu Ulicy Miejskiej; 
fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > Kontynuowano prace nad studium „Gdańska Polityka Wodna“ w formie czterech 
oddzielnych polityk posiadających wspólną wizję i ujednoliconą metodologią – Politykę 
Wisły, Politykę Zatoki Gdańskiej, Politykę Potoków i Małych Rzek oraz Politykę Motławy.

 > W I połowie 2019 r. przeprowadzono konsultacje Gdańskich Przestrzeni Lokalnych 
z Radami Dzielnic i jednostkami miejskimi, dotyczące 105 lokalizacji przestrzeni lokal-
nych; wybrano 35 lokalizacji – po jednej w każdej dzielnicy. W II połowie 2019 r. rozpo-
częły się prace nad wytycznymi do projektów wybranych 35 przestrzeni lokalnych. Na 
koniec 2019 r. przekazano radom dzielnic 10 pełnych kart do stosowania i wdrażania. 

 > W 2018 r. opracowano koncepcję modernizacji i przebudowy Długiego Targu. 
Koncepcja została zaakceptowana przez Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwato-
ra Zabytków (PWKZ). W 2019 r. opracowano projekt budowlany zgodny z koncepcją 
wcześniej zaakceptowaną i wystąpiono do PKWZ o wydanie pozwolenia na realizację 
robót. Niestety w trakcie trwania procedury PWKZ zmienił zdanie w stosunku do 
poprzednich uzgodnień. Dlatego została opracowana nowa koncepcja uwzględniająca 
sugestie PWKZ, jak również zostały przedstawione próbki materiału nawierzchniowego. 
W 2020 r. planowana jest kontynuacja kompletowania dokumentacji potrzebnej do 
uzyskania pozwolenia na budowę.

 > Przeprowadzono postępowanie przetargowe na wykonanie robót budowlanych skwe-
ru przy ul. Podmłyńskiej. Założono podział inwestycji na dwa etapy realizowane 
w latach 2019 i 2020. W 2019 r. zlikwidowano istniejące rabaty i przesadzono krzewy 
róż, wykonano mikroniwelację górnej części terenu i wykonano częściowo nawierzch-
nię górnej części ciągu w celu zapewnienia dostępu do lokali usługowych. Wykonano 
konstrukcję muru oporowego dzielącego przestrzeń, wraz z koniecznym zabezpiecze-
niem urządzeń infrastruktury podziemnej. Pozostałe roboty budowlane oraz prace 
zieleniarskie zostały przewidziane na 2020 r.

 > W ramach realizacji programu „Jaśniejszy Gdańsk“ w 2019 r. (część IV etapu o war-
tości 7,5 mln zł) wykonano oświetlenie następujących ulic: Skwer Rybickiego przy 
ul. Zielony Trójkąt, Kolejowa, Załogowa, Tarasy, Cygańska Góra (fragment), Bema, 
Powstańców Wielkopolskich, Kopalniana i Dźwigowa (fragment), Słowiańska (frag-
ment od ul. Beniowskiego do ul. Gen. Bora Komorowskiego), Gryglewskiego (frag-
ment), Piastowska (fragment), Międzygwiezdna i Orfeusza (fragment), Biała (fragment 
od ul. Wyspiańskiego do ul. Waryńskiego), Schody łączące ul. Wyczółkowskiego 
z ul. Legnicką, Baczyńskiego i Bohomolca oraz terenu rekreacyjnego przy ul. Baczyń-
skiego, Sowińskiego, Sowia, Ofiar Grudnia '70, Podkarpacka, Góralska, Radarowa, 
Telewizyjna, Galaktyczna, Kalinowa, Storczykowa, Gerwazego (Armii Krajowej – ciąg 
pieszy na Wzgórzu Mickiewicza), Akteon, Artemidy, Diany (fragment), Heleny, Złota 
Karczma, Dedala, Wojnarskiego i Radarowa, Jagiellońska, Makuszyńskiego i Słowackie-
go, Gotycka, Renesansowa, Barokowa, Secesyjna, Kampinoska (fragment), Andersena, 
Brzechwy, Dickensa, Wiosny Ludów, Powalna, Brzegi (fragment), Lastadia, Wyzwolenia.

 > Zakupiono, zamontowano i uruchomiono 4 nowe choinki bożonarodzeniowe 
w dzielnicach oraz nowe nitki świetlne na drzewach w dwóch lokalizacjach na terenie 
miasta.

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Infrastruktura
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > Przy współpracy z Radami Dzielnic (RD) doposażono istniejące place zabaw 
w nowe urządzenia: RD Kokoszki – plac zabaw przy ul. Osiedlowej, teren zieleni przy 
ul. Macierzankowej; RD Siedlce – plac zabaw przy ul. Ciasnej; RD Ujeścisko-Łostowice – 
plac zabaw przy ul. Cedrowej, teren zieleni przy zbiorniku Cedrowa; RD Osowa – teren 
zieleni Park Heleny; RD Stogi – plac zabaw przy ul. Hożej oraz ustawiono 3 ławki we 
współpracy z RD Śródmieście.

 > W ramach Programu „Pomorskie Szlaki Kajakowe“ uzyskano pozwolenia na wzno-
szenie sztucznych wysp, konstrukcji i urządzeń dla przystani kajakowych w lokalizacji 
Tamka i Wiosny Ludów oraz złożono wnioski o pozwolenie na budowę/zgłoszenie robót 
budowlanych dla lokalizacji Górki Zachodnie, Żabi Kruk i Na Szańcach, Sobieszewo, 
Wiosny Ludów i Kamienna Grodza.

 > W ramach rozwoju oferty turystyki wodnej w obszarze Pętli Żuławskiej i Zatoki Gdań-
skiej uzyskano niezbędne uzgodnienia i pozwolenie na budowę przystani żeglarskiej 
Sobieszewo – Nadwiślańska. Trwały także prace nad uzyskaniem pozwolenia na 
rozbudowę portu jachtowego w Górkach Zachodnich. 

 > Ze środków finansowych Zakładu Utylizacyjnego przekazanych w ramach programu 
Aktywne Sąsiedztwo na wykonanie terenów zieleni w dzielnicach Ujeścisko-Łosto-
wice i Jasień zagospodarowano tereny przy ul. Przemyskiej i przy ul. Lubowidzkiej. 
Przy ul. Przemyskiej wykonano ścieżkę, plac zabaw, stoły piknikowe wraz z ławkami, 
posadzono byliny i drzewa oraz założono trawnik. Przy ul. Lubowidzkiej wykonano 
ścieżkę o nawierzchni mineralnej, plac zabaw, zainstalowano ławki, posadzono byliny 
oraz założono trawnik.

ryc. 3. Spotkanie świąteczno – choinkowe na Biskupiej Górce; fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Zdrowie Pu-

bliczne i Sport
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > W ramach rozwoju infrastruktury przyplażowej wybudowano dwie toalety na plaży 
przy wejściach nr 75, 78 (Jelitkowo) oraz przeprojektowano dokumentację techniczną 
bazy kontenerowej dla służb ratowniczych w okolicach wejścia nr 74 i przesłano do 
uzgodnień.

 > Kontynuowano akcję „Zostań Mecenasem Parku Oliwskiego” skierowaną do wszyst-
kich mieszkańców Gdańska chcących wnieść swój wkład w rozwój i upiększanie parku. 
Akcja polega na ufundowaniu przez osoby lub firmy ławki z odpowiednią dedykacją na 
tabliczce. Dotychczas zgłosiło się 38 Mecenasów.

 > W ramach programu "Spojrzenie na Gdańsk" otwarto 2 nowe punkty widokowe - 
w Parku im. J.J. Haffnera w Brzeźnie (XIV) oraz przy ul. Arciszewskiego (XV). Doposa-
żono także istniejące punkty widokowe w elementy małej architektury oraz rozpoczęto 
wdrożenie systemu oznakowania i opisu miejsc widokowych.

 >

 > W ramach zagospodarowanie północnego cypla Wyspy Spichrzów w formule 
partnerstwa publiczno-prywatnego partner prywatny zrealizował Nabrzeże IX. Całe 
przedsięwzięcie polegające na kompleksowym zagospodarowaniu i zabudowie nieru-
chomości gruntowych na obszarze Wyspy Spichrzów jest projektem 8-letnim i jego 
realizacja zakończy się w 2023 r.

 > W listopadzie 2019 r. podpisano umowę z partnerem prywatnym na zagospodarowanie 
obszaru dawnej zajezdni tramwajowej na Dolnym Mieście w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego. Projekt obejmuje 11 ha nieruchomości gruntowych zabudowa-
nych i niezabudowanych, a także zagospodarowanie 5,5 ha terenów zielonych i reali-
zacja 2 km dróg. 

ryc. 4. Otwarcie punktu widokowego przy ul. Arciszewskiego; fot. Dominik Paszliński / gdansk.pl

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Atrakcyjność 

Inwestycyjna
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > W 2019 r. Gdańsk współtworzył z Narodowym Instytutem Dziedzictwa oraz Pomorskim 
Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków materiał i wkład merytoryczny do wniosku 
o wpis Stoczni Gdańskiej na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Biuro Rozwoju 
Gdańska stworzyło trójwymiarową mapę cyfrową terenów dawnej Stoczni Gdańskiej 
i jej otoczenia dzięki czemu przebadano oddziaływanie planowanych inwestycji na 
dziedzictwo historyczne Stoczni Gdańskiej. Materiał ten był bardzo pomocny w nego-
cjacjach Narodowego Instytutu Dziedzictwa i Pomorskiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków z pozostałymi interesariuszami.

 > W ramach programu „Fasady odNOWA” (nadanie dekoracji artystycznych wybra-
nym elewacjom frontowym kamienic na terenie Śródmieścia Gdańska) zaplano-
wano prace na elewacjach przy ul. Powroźniczej 10/12, 13/15, 16/17, 18/24 (od strony 
ulicy oraz od strony Motławy) oraz elewacjach budynków przy ul. Straganiarskiej 51/52 
i 53/54. Ze względu na długi okres oczekiwania na decyzje Pomorskiego Wojewódzkie-
go Konserwatora Zabytków, prace nie zostały zakończone w 2019 r. Ponadto zebrano 
wnioski od wspólnot mieszkaniowych do edycji 2020 i dokonano wstępnej oceny. 
Zarekomendowano następujące budynki o szacowanej łącznej powierzchni elewacji 
2410 m²: ul. Ogarna 20/21, Kotwiczników 21/25B, Kotwiczników 21/25CD, Grobla I 3/4, 
Grobla I 5/7, Szeroka 37. 

 > W ramach programu zagospodarowanie podwórek gminnych pt. „Wspólne Podwórko 
2019“ zrealizowano 10 inwestycji. W edycji 2019 wzięło udział 31 Wspólnot Mieszka-
niowych, które otrzymały wsparcie finansowe w wysokości 673 375,04 zł. Wykonano 
również dwa podwórka na Głównym Mieście z udziałem dziesięciu Wspólnot Miesz-
kaniowych. Kwota tego przedsięwzięcia wyniosła 208 608 zł. Dodatkowo zagospoda-
rowano trzy podwórka gminne przy nieruchomościach stanowiących własność miasta 
za kwotę 43 549 zł.

 > W ramach współpracy z miastem Sopot, pracowano nad koncepcją zagospodarowania 
obszaru wokół Ergo Areny. W czerwcu 2019 r. radni z Sopotu i Gdańska przyjęli uchwały 
dotyczące porozumienia w sprawie wspólnego stworzenia planów miejscowych okolic hali. 
W sierpniu 2019 r. Biuro Rozwoju Gdańska przystąpiło do sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego, który swoimi granicami obejmuję Ergo Arenę 
i jej sąsiedztwo.

 > W ramach programu dotyczącego poprawy estetyki punktów handlowych i gastro-
nomicznych na terenie miasta zorganizowano konkursy na projekty punktów sezono-
wej sprzedaży: cukiernicze na Głównym Mieście; dla plastyków na drodze królewskiej; 
obsługi ruchu turystycznego w pasie nadmorskim; a także sprzedaży owoców i warzyw 
oraz kwiatów i zniczy. W 2019 r. wydano 531 uzgodnień lokalizacyjno-estetycznych, 
z czego 358 uzgodnień dotyczyło ogródków gastronomicznych, a pozostałe to uzgodnie-
nia punktów handlowych. Podjęto także 29 interwencji w celu likwidacji nielegalnego 
handlu przenośnego.

 > W czerwcu wszczęto prace nad dokumentem określającym szczegółowe standar-
dy dostępności dla kształtowania przestrzeni i budynków w mieście Gdań-
sku. W ramach tych prac odbyło się kilka rad technicznych z udziałem jednostek 
i wydziałów miejskich. Ponadto planowane są konsultacje społeczne tego dokumentu w 2020 r.

 > W ramach projektu „Rewitalizacja Dolnego Miasta i Placu Wałowego wraz ze 
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

Starym Przedmieściem“:

• podpisano umowę z wykonawcą na wykonanie dokumentacji projektowej przebudo-
wy i rozbudowy drogi oraz infrastruktury podziemnej wraz z zagospodarowaniem 
terenu ulicy Reduta Dzik;

• przeprowadzono konkurs urbanistyczno-architektoniczny na opracowanie koncepcji 
zagospodarowania przestrzeni publicznej Placu Wałowego i wyłoniono zwycięską 
koncepcję. Przygotowano dokumentację do podjęcia negocjacji i podpisania umowy 
z Laureatem konkursu; 

• kontynuowano sporządzanie dokumentacji projektowej dla zadań: zagospodarowa-
nie terenu Opływu Motławy wraz z Bastionami, przebudowa i remont elementów 
komunalnych budynków mieszkalnych przy ulic: Plac Wałowy nr 2, nr 5, nr 9, Pod 
Zrębem nr 7, nr 8;

• wykonano dokumentację projektową dla zadań: adaptacja budynku przy ul. Królikar-
nia 13 wraz z zagospodarowaniem terenu przeznaczonego do prowadzenia Placówki 
Wsparcia Dziennego; przebudowa i rozbudowa dróg i infrastruktury podziemnej 
wraz z zagospodarowaniem terenu dla obszaru ulic: Chłodna, Sempołowskiej, Kró-
likarnia, oraz obszaru ulic: Przyokopowa, Polna, Wierzbowa; przebudowa i remont 
elementów komunalnych budynków mieszkalnych przy ulicach: Dolna Brama nr 4, 
nr 6, Królikarnia nr 1, nr 2, Pod Zrębem 5B;

• zakończono roboty budowlane do adaptacji lokalu przy ul. Radnej 3/2 przeznaczo-
nego na realizację działań społecznych.

ryc. 5. Wyremontowana kamienica na Dolnym Mieście; fot. Przemek Szalecki / gdansk.pl
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 > W ramach projektu „Rewitalizacja Oruni”:

• przeprowadzono konkurs na opracowanie koncepcji zagospodarowania Rynku 
Oruńskiego i wyłoniono zwycięską koncepcję oraz przygotowano dokumentację 
do negocjacji z laureatem;

• kontynuowano realizację dokumentacji projektowej dla zadań: budowa placówki 
na potrzeby realizacji zadań z zakresu usług społecznych przy ul. Dworcowej 11; 
przebudowa i remont elementów komunalnych budynków mieszkalnych przy uli-
cach: Gościnna nr 14, nr 16, nr 18, Trakt Św. Wojciecha nr 101, nr 103A, nr 109, nr 111;

• zakończono wykonanie dokumentacji projektowej dla zadań: kompleksowe zago-
spodarowanie lokalnych przestrzeni publicznych skwer przy ul. Gościnnej i park 
przy ul. Związkowej; przebudowa budynku dawnego Ratusza przy ul. Gościnnej 1 
wraz z adaptacją na cele społeczne; przebudowa i remont elementów komunalnych 
budynków mieszkalnych przy ul. Gościnna nr 12.

 > W ramach projektu „Rewitalizacja Biskupiej Górki i Starego Chełmu”:

• przeprowadzono konkurs na koncepcje zagospodarowania przestrzeni publicznej 
przy ul. Biskupiej. Laureat zwycięskiej koncepcji nie przystąpił do negocjacji na 
wykonanie dokumentacji projektowej;

• wyłoniono wykonawcę dokumentacji projektowej na urządzenie przestrzeni pu-
blicznej i terenów zieleni przy ul. Biskupiej;

• kontynuowano realizację dokumentacji projektowych dla zadań: przebudowa i 
modernizacja budynku przy ul. Jana Styp-Rekowskiego 16 – Centrum Wsparcia 
Rodziny oraz Dom sąsiedzki; przebudowa i remont elementów komunalnych 
budynków mieszkalnych przy ulicach: Na Stoku nr 15, nr 23, nr 25, nr 35, nr 39, 
Rogaczewskiego nr 45;

• wykonano dokumentację projektową dla zadań: urządzenie przestrzeni publicznej 
i terenów zielonych przy ul. Styp-Rekowskiego; przebudowa ulic: Biskupiej, Na 
Stoku, Salwator, Zaroślak oraz Górka; przebudowa i remont elementów komunal-
nych budynków mieszkalnych przy ulicach: Na Stoku nr 12B, nr 40, Biskupia nr 11, 
nr 17, nr 27, nr 8A, Salwator nr 7;

• zakończono roboty budowlane przy adaptacji lokalu przeznaczonego na realizację 
działań społecznych przy ul. Biskupiej 4/4. 
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 > W ramach projektu „Rewitalizacja obszaru Nowego Portu wraz z Twierdzą Wi-
słoujście”:

• przeprowadzono konkurs na opracowanie koncepcji zagospodarowania przestrze-
ni publicznej Placu Nadwodnego oraz przygotowano dokumentację do podjęcia 
negocjacji i podpisania umowy z Laureatem;

• wyłoniono wykonawcę oraz rozpoczęto roboty budowlane przy przebudowie 
i modernizacji budynku przy ul. Floriańskiej 3 – Klub Aktywnego Mieszkańca.

 > Wykonano dokumentację projektową dla zadań: przebudowa i modernizacja bu-
dynku przy ul. Floriańskiej 3 – Klub Aktywnego Mieszkańca; przebudowa i rozbudowa 
dróg i infrastruktury podziemnej ulic: Góreckiego, Strajku Dokerów, Wilków Morskich; 
przebudowa i remont elementów komunalnych budynków mieszkalnych przy ulicach: Na 
Zaspę nr 34C, nr 34D, Rybołowców nr 1, nr 8, Wilków Morskich nr 5, Strajku Dokerów 
nr 17A, 18A, 19A, Wolności nr 12, nr 17. Zakończono roboty budowlane przy adaptacji 
lokalu przeznaczonego na realizację działań społecznych przy ul. Na Zaspę 53.

ryc. 6. Remont kamienicy na rewitalizowanym obszarze Biskupiej Górki; fot. Dominik Paszliński / gdansk.pl
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lider

Gdańskie studium ( SUiKZP) zostało 
docenione za wybitne osiągnięcia w 
dziedzinie planowania i zagospodarowania 
przestrzennego w 56. edycji Konkursu 
o Nagrodę Ministra Inwestycji i Rozwoju. 
Ponadto w konkursie organizowanym 
przez Instytut Rozwoju Miast i Regionów 
oraz Związek Miast Polskich Gdańsk 
został uznany Liderem Zrównoważonego 
Gospodarowania Przestrzenią.
Źródło:  Biuro Rozwoju Gdańska

Cel operacyjny IX.2. Większe uwzględnienie terenów zielonych i obszarów 
cennych przyrodniczo w kształtowaniu przestrzeni publicznej.

 > W ramach rewaloryzacji Wielkiej Alei Lipowej opracowano inwentaryzację drzew 
z oceną ich stanu zdrowotnego. Przeprowadzono również badania archeologiczne.

 > Realizując program „Małej retencji” w 2019 r., wykonano nowe obiekty miejskiej w 
następujących lokalizacjach: 

• Skwer za Murami – zakres opracowania obejmował wykonanie ogrodu desz-
czowego „suchego” wraz z realizacją nasadzeń roślinności hydrofitowej. Obiekt 
zrealizowany przez spółkę Gdańskie Wody;

• kwartał ul. Dobrej, Zielonej, Toruńskiej – dwa ogrody deszczowe zrealizowane 
we współpracy z Fundacją Gdańską; 

• pas zieleni przy ul. Junony – w związku z notorycznymi podtopieniami ul. Junony 
wykonano system powierzchniowej retencji miejskiej. W I etapie wykonano: niecki 
terenowe, ściek, przelewy awaryjne oraz nasadzenia drzew i krzewów. 

 > W ramach adaptacji istniejących zagłębień terenowych pod realizację obiektów małej 
retencji w 2019 r. zrealizowano działania w poniższych lokalizacjach:

• skrzyżowanie ul. Radiowej i Radarowej – obiekt małej retencji miejskiej zlokali-
zowany w najniżej położonym fragmencie terenu, pełniący funkcję odbiornika wód 
opadowych. W 2019 r. podjęto działania w kierunku stworzenia w tym miejscu 
skweru retencyjnego retencyjnego (zgodnie z wytycznymi zawartymi w karcie 
przestrzeni lokalnej przygotowanej w ramach projektu Gdańskie Przestrzenie Lo-
kalne) we współpracy z Radą Dzielnicy Matania. Spółka Gdańskie Wody wykonała 
prace ziemne związane z uregulowaniem skarp 
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

i stworzeniem ogrodu deszczowego typu mokrego wraz z nasadzeniem roślinności 
wodolubnej;

• teren przy ul. Azaliowej – park retencyjny, który powstał poprzez zaadaptowa-
nie istniejącego zagłębienia terenowego, które zostało uregulowane i obsadzone 
roślinnością hydrofitową. Zrealizowany w maju 2019 r. we współpracy z Stowarzy-
szeniem Przyjaciół Dzielnicy Kokoszki.

.

 > Kontynuowano program „Gdańskie Łąki Kwietne” promujący zakładanie natural-
nych łąk kwietnych zamiast trawników. W 2019 r. w pasach drogowych ul. Żołnierzy 
Wyklętych, ul. Rakoczego, ul. Słowackiego oraz ul. Myśliwskiej wyznaczone zostały 
obszary, na których pozwolono na rozwój roślin, których nasiona pozostały w gruncie.

 > Łąki naturalne – powstały w poniższych lokalizacjach: Park Bema – 2 lokalizacje (ok. 
640 m2), Park Św. Barbry – 1 lokalizacja (310 m2), Park Jana Pawła II – 3 lokalizacje (2010 
m2), Park Ronalda Reagana – 2 lokalizacje (830 m2); prace polegały na pozostawieniu 
powierzchni zieleni/trawnika, gdzie koszenie zostaje ograniczone w celu dopuszczenia 
do pełnego wzrostu grupy roślin i wytworzenia kwiatostanów.

 > Łąki wysiewane – na fragmencie terenu w pasie drogowym ulic: Łostowickiej, Po-
wstańców Warszawskich, Wyczółkowskiego, Ptasiej, Małomiejskiej, Dolnej oraz przy 
zbiorniku Augustowska prowadzono w 2019 r. prace polegające na zdjęciu istniejącej 
darni, przygotowaniu podłoża i wysianiu wyselekcjonowanych ziaren w ramach two-
rzenia łąki.

ryc. 7. Promocja ogrodów deszczowych na Jarmarku Dominikańskim; fot. Dominik Paszliński / gdansk.pl
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Działania podjęte w 2019 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

24%

Udział terenów zielonych 
(lasy, ogródki działkowe, zieleń 
miejska) w całkowitej powierzchni 
miasta. 
Dane za 2019 r.
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

 > Promowano zastosowanie standardów dla zieleni miejskiej poprzez następujące 
działania: wdrażanie dobrych praktyk w trakcie spotkań z projektantami na etapie 
sporządzania dokumentacji oraz propagowanie właściwych rozwiązań właściwych 
rozwiązań na stronie FB „Zielona Strona Gdańska" 

 > W ramach zrównoważonego zagospodarowania strefy buforowej lasów Trój-
miejskiego Parku Krajobrazowego w 2019 r. zrealizowano zagospodarowanie w 
dwóch lokalizacjach – przy ul. Leśna Góra i Ludowej. Wykonano ścieżki, place zabaw, 
zainstalowano elementy małej architektury: ławki, kosze, stojaki na rowery, wiatę.

 > Wykonano nasadzenia drzew w pasach drogowych i na terenach zieleni:

• w pasach drogowych: 134 szt.;

• na terenach zieleni: 52 szt.;

• w lasach komunalnych: 3090 szt.;

• sadzonki w Trójmiejskim Parku Krajobrazowym we współpracy 
z Nadleśnictwem Gdańsk: ok. 5000 szt.;

• nasadzenia zastępcze wykonane na podstawie decyzji Wydziału Środowiska: 
1400 szt.;

• sadzenie platanów w ramach akcji „Gaje Ojca w Gdańskich Parkach“: 8 szt.;

• wykonanie rabaty bylinowej na terenie skweru prof. Pawła Gałuszki.

 > Kontynuowano prace nad standardami i wytycznymi dla zieleni miejskiej w Gdańsku. 
Dokument zostanie opracowany do końca 2020 r. Wdrożenie jako poradnika nastąpi 
po wcześniejszym przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami, organizacjami, in-
stytucjami miejskimi.
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 > Wykonano całkowitą renowację zieleni w pasach notorycznie rozjeżdżanych przez 
samochody, polegającą na polegającą m.in. na wykonaniu nasadzeń krzewów lub bylin 
oraz wygrodzeniu tych miejsc za pomocą drewnianych słupków:
• ul. Zator Przytockiego – nasadzenie krzewów oraz montaż słupków (ze środków 

Rady Dzielnicy Wrzeszcz Górny);
• ul. Sychty – nasadzenie krzewów oraz montaż słupków (ze środków Rady Dzielnicy 

Strzyża);
• ul. Gomółki – nasadzenie krzewów oraz montaż słupków (ze środków Rady Dziel-

nicy Strzyża);
• ul. Św. Ducha – montaż zielonych ogrodzeń uniemożliwiających parkowanie oraz 

przysłonięcie miejsc gromadzenia odpadów (kontynuacja projektu Wydziału Śro-
dowiska i Menadżer Śródmieścia);

• ul. Toruńska – nasadzenia krzewów i bylin wraz z zabezpieczeniem słupkami 
drewnianymi;

• ul. Batorego – nasadzenia krzewów wraz z zabezpieczeniem słupkami drewnianymi;
• ul. Lektykarska, Targ Rybny, Podwale Przedmiejskie – odtworzenie trawników 

metodą pełnego darniowania (trawnik z rolki) oraz zabezpieczenie za pomocą 
palików drewnianych;

• ul. Wapiennicza – nasadzenia róż, traw, pnączy i roślin cebulowych (planowana 

ryc. 8. Akcja sadzenia 101 wiśni na rocznicę odzyskania niepodległości; Grzegorz Mehring / gdansk.pl
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kontynuacja w 2020 r.);
• ustawiono również 88 szt. donic betonowych z roślinnością w celu uniemożliwienia 

nielegalnego parkowania w ulicach: Ogarna, Węglarska, Św. Ducha, Doki, Stągiewna.

Cel operacyjny IX.3. Szersze uspołecznienie planowania i działań w prze-
strzeni publicznej

 > Uchwałą Rady Miasta Gdańska z 27 czerwca 2019 r., dokonano zmiany w studium 
kierunków i uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska. 
Zmiana dotyczyła terenów na Stogach: plaży i wydm (ok. 10 ha) zlokalizowanych na 
wschód od ul. prof. Witolda Andruszkiewicza oraz lasu komunalnego (ok. 39,4 ha) le-
żącego pomiędzy Pomorskim Centrum Logistycznym a Głębokowodnym Terminalem 
Kontenerowym. Teren wschodni został przeznaczony na plażę i zieleń krajobrazowo-

-ekologiczną, obszar zachodni – na las z możliwością realizacji niezbędnej infrastruk-
tury technicznej. Plaża została objęta granicami osnowy przyrodniczej, jako elementu 
Ogólnomiejskiego Systemu Terenów Aktywnych Biologicznie. Zmiana studium jest 
zgodna z oczekiwaniami lokalnej społeczności, natomiast ogranicza możliwości roz-
budowy portu morskiego i baz logistycznych łącznie o tereny o powierzchni ok. 50 ha.

 > „Najpiękniejszy Gdański balkon i przedogródek 2019 r.” – IV edycja konkursu na 
najpiękniejszy balkon i przedogródek skierowana do mieszkańców, której celem jest 
promowanie dbałości o własną zieloną przestrzeń. Wpłynęło łącznie 55 zgłoszeń, 
w tym 32 w kategorii na najpiękniejszy balkon i 23 w kategorii na najpiękniejszy przedo-
gródek. Laureatkami zostały panie Ewa Maciejewska i Elżbieta Szewczyk.

 > Rozstrzygnięto konkurs na „Najładniejszą elewację 2018 r.”. O miano najładniejszych 
konkurowało ze sobą 19 elewacji z kilku dzielnic. Pula nagród w konkursie wyniosła 
50 tys. zł I miejsce ex aequo i po 10 tys. zł otrzymały wspólnoty przy ul. Hallera 151, 
Hallera 149 i Hallera 147. 

ryc. 9 Wręczenie nagród w konkursie „Najpiękniejszy Gdański balkon i przedgródek 2019 r.”; fot. G. Mehring
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 > W październiku 2019 r. nastąpiła reaktywacja projektu „Nie Parkuję na Zielonym”. 
Radom Dzielnic przekazano 5 tys. szt. ulotek na folii elektrostatycznej. 

 > W ramach promowania zastosowania roślinności rodzimej w projektach zieleni 
miejskiej stosowano przede wszystkim gatunki rodzime. 

 > Tworzenie opracowań opartych na zdiagnozowanych potrzebach społeczności 
lokalnych. Przygotowano propozycję kształtowania terenu w rejonie zatoki autobu-
sowej przy ul. Pólnicy i Jasieńskiej. Wstępne założenia projektowe zostały wskazane 
na podstawie wytycznych Biura Rozwoju Gdańska, będących częścią karty Gdańskich 
Przestrzeni Lokalnych. 

2300

Liczba mieszkańców, którzy wzięli 
udział w spotkaniach edukacyjnych, 
informacyjnych oraz warsztatach 
organizowanych przez Biuro 
Rozwoju Gdańska. 
Dane za 2019 r.
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

 > Kontynuowano prace nad Gdańską Mapą Inwestycji obrazującą miejski dorobek 
inwestycyjny ostatnich kilkunastu lat uporządkowany w obszary tematyczne zgodnie 
Programami Operacyjnymi do Strategii Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus. 

 > Przeprowadzono 11. edycję studenckiego konkursu na projekty koncepcyjne. Wpłynęły 
łącznie 32 prace konkursowe, których przedmiotem było zagospodarowanie nowego 
Dworca PKS w Gdańsku, przy ul. 3 Maja oraz rejonu Blaszanki na Dolnym Mieście. 
W 2019 r. jury nie przyznało I nagrody. Najwyższą, II otrzymał zespół w składzie: Agata 
Abdelgader, Monika Merk i Yasemin Schmid.

 > W lutym 2019 r. przyznano nagrodę Prezydenta Miasta Gdańska dla autorów najlepszej 
pracy dyplomowej obronionej w 2018 r. na Wydziale Architektury Politechniki Gdańskiej.

 > Kontynuowano współpracę z uczelniami wyższymi:

• Akademią Sztuk Pięknych – współpraca mająca na celu inicjowanie oraz wspie-
ranie działań na rzecz rozwoju sztuki użytkowej w przestrzeni publicznej miasta 
Gdańska, tj. wzornictwie przemysłowym, architekturze wnętrz oraz projektowaniu 
dla kultury. W 2019 r. pracowano nad lokalizacjami przestrzeni lokalnych w dwóch 
dzielnicach: Brzeźnie i Przeróbce;

• Sopocką Szkołą Wyższą – w ramach projektu Gdańskie Przestrzenie Lokalne 
studenci Wydziału Architektury Krajobrazu wykonali szczegółową koncepcję za-
gospodarowania zbiornika Jeleniogórska (Ujeścisko – Łostowice).

 > Organizowano staże oraz praktyki studenckie. Na Wydziale Urbanistyki i Architek-
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tury studenci mieli możliwość zapoznania się z zadaniami miasta związanymi między 
innymi z zagospodarowaniem przestrzeni publicznych, a w Biurze Rozwoju Gdańska 
odbyły się spotkania nt. tworzenia miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego.

 > Od początku funkcjonowania aplikacji BAND (Bank Nasadzeń Drzew) rozpatrzono 752 
wnioski, z czego 298 nie zostało przyjętych głównie z powodu kolizji z uzbrojeniem te-
renu, planowania we wskazanych lokalizacjach inwestycji lub problemów technicznych, 
takich jak ograniczone miejsce czy istniejąca infrastruktura, zbyt bliskie sąsiedztwo 
budynków i trakcji tramwajowej. Od początku działania aplikacji zrealizowano 94 wnioski, 
w ramach których posadzono 10 331 drzew. Na realizację czeka kolejnych 360 wnio-
sków. Posadzenie drzew rozłożone będzie w czasie. Z tego właśnie powodu w 2019 r. 
czasowo wstrzymano przyjmowanie nowych wniosków. Po zrealizowaniu wniosków 
złożonych dotychczas, projekt zostanie ponownie uruchomiony. 

 > Celem popularyzacji problematyki zagospodarowania przestrzeni publicznej, wyko-
rzystane zostały nowe narzędzia służące do budowania dialogu, porozumienia 
i postaw społeczeństwa obywatelskiego:

• stosowano zdjęcia lotnicze, model 3D miasta oraz zdjęcia ukośne przy prezentacji 
ustaleń projektów planów miejscowych;

• zrealizowano filmiki edukacyjno-informacyjne;

• przeprowadzono działania edukacyjne skierowane do młodzieży (prelekcje, warsz-
taty);

• wykorzystano do wizualizacji baz danych interaktywną mapę Gdańska dostępną 
on-line, której celem jest popularyzacja procesu planowania przestrzennego oraz 
zachęcanie mieszkańców Gdańska do współuczestnictwa w nim. Na mapie moż-
na obserwować m.in.: zmiany zachodzące na obszarach rewitalizacji w związku 
z realizacją Gminnego Programu Rewitalizacji; planowane i realizowane inwestycje 
w strefie buforowej Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego, opracowane i plano-
wane lokalizacje Gdańskich Przestrzeni Lokalnych – etap I, II i III.

• 
ryc. 10. Spotkanie organizowane przez BRG w Nowym Porcie; fot. Grzegorz Mehring / gdansk.pl
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 > Prowadzeno spotkania i konsultacje w ramach kolegiów przewodniczących 
zarządów rad dzielnic na temat projektu „Gdańskich Przestrzeni Lokalnych – etap 
III” oraz Gdańskiego Programu Rewitalizacji.

 > W ramach działania Komitetu Rewitalizacji kontynuowano pracę nad wzmocnie-
niem forum współpracy i dialogu w realizacji procesu rewitalizacji. Brali w niej udział 
przedstawiciele mieszkańców z obszarów rewitalizowanych, organizacji pozarządo-
wych, wspólnot mieszkaniowych oraz Gminy Miasta Gdańska. W 2019 r. odbyły się 4 
posiedzenia Komitetu Rewitalizacji.

 > Organizowano indywidualne konsultacje z właścicielami lokali i przedsiębiorcami 
w celu dostosowania ogródków i punktów handlowych do zasad określonych 
Zarządzeniem nr 811/2019 Prezydenta Miasta Gdańska. Tematyka spotkań w głów-
nej mierze dotyczy rodzajów stosowanych mebli, roślinności, sposobu wygrodzenia 
ogródków i punktów handlowych, ich kolorystyki oraz materiałów, z jakich mogą być 
wykonane poszczególne elementy. Organizowano spotkania z dzierżawcami lokali 
usługowych, inwestorami i zarządcami nieruchomości ws. wdrażania zapisów 
Uchwały Krajobrazowej Gdańska (UKG). Tematyka spotkań dotyczyła rodzaju reklam 
i szyldów, ich wymiarów i sposobu sytuowania, aby spełniały wymogi UKG. W 2019 
r. odbyły się także 3 spotkania informacyjno-warsztatowe.
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Komentarz Koordynatora

 Proces kształtowania przestrzeni miasta jest procesem ciągłym. Komplekso-
wość zachodzących przemian gospodarczo-społecznych i zmieniające się uwarunkowa-
nia zewnętrzne prowadzą do nowych wyzwań, z którymi miasto musi się ciągle mierzyć. 
Nie ulega wątpliwości, że kluczowym wyzwaniem rozwojowym na przyszłe lata bę-
dzie prowadzenie działań będących odpowiedzią na adaptację miasta do zmian klimatu.

Na poziomie lokalnym, poprzez planowanie przestrzenne, będziemy wzmacniać w strukturze 
miasta ekosystemy opisane w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego miasta Gdańska. Ochrona systemów przyrodniczych i racjonalne wykorzystanie 
tych zasobów w działaniach adaptacyjnych do zmian klimatu powinny stać się najwyższym 
priorytetem w planach rozwoju przestrzennego miasta. Kształtowanie tzw. zielono-błękit-
nej infrastruktury, która może pełnić nie tylko rolę przyrodniczą, ale także retencyjną czy 
rekreacyjną jest tak samo ważne jak kształtowanie każdego innego rodzaju tkanki miejskiej.

Zintegrowane zarządzanie powyższą infrastrukturą będzie wymagało dalszej ścisłej 
współpracy jednostek miejskich tak, aby wszelkie zaplanowane działania uzupełnia-
ły się i były spójne z zasadami zrównoważonego rozwoju i oczekiwaniami mieszkańców.
 

KOMENTARZ KOORDYNATORA

Edyta Damszel-Turek
dyrektor Biura Rozwoju Gdańska
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Wskaźniki realizacji celów operacyjnych

Cel operacyjny Nazwa wskaźnika 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Cel IX.1.  
Wyższa jakość 
przestrzeni 
publicznej.

IX.1.a. Dostępność mebli miej-
skich w okolicy miejsca zamiesz-
kania w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● ● ● 3,28 ● 3,39 ●

IX.1.b. Estetyka przestrzeni 
publicznej w okolicy miejsca 
zamieszkania w ocenie mieszkań-
ców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● ● ● 3,12 ● 3,24 ●

IX.1.c. Liczba nowych przestrze-
ni publicznych.
źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

4 7 8 3 8 16 0

IX.1.d. Liczba nowych prze-
strzeni publicznych w obszarach 
zdegradowanych.
Obszary zdegradowane wyznaczone w Gminnym 
Programie Rewitalizacji*

0 0 0 0 0 0 0

Cel IX.2. 
Większe 
uwzględnienie 
terenów zielo-
nych i obsza-
rów cennych 
przyrodniczo 
w kształtowa-
niu przestrzeni 
publicznej.

IX.2.a. Dostępność miejsc 
spacerowo-wypoczynkowych 
w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● 3,89 ● 4,11 ● 4,08 ●

IX.2.b. Jakość miejsc spacerowo-
-wypoczynkowych (parki, zieleń-
ce) w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali 1–6, gdzie 1 – ocena niedo-
stateczna, 6 – ocena celująca badanie „Jakość życia 
w Gdańsku”

● 3,82 ● 4,04 ● 4,07 ●

WSKAŹNIKI REALIZACJI CELÓW 
OPERACYJNYCH
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Cel operacyjny Nazwa wskaźnika 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

IX.2.c. Udział urządzonych 
terenów zielonych w całkowitej 
powierzchni miasta.
Powierzchnia skwerów, parków i zielonych terenów 
rekreacyjnych jako odsetek powierzchni miasta

● ● 1,5% 1,6% 1,7% 1,8% 1,9%

IX.2.d. Dostępność terenów zie-
lonych w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● 4,11 ● 4,15 ● 4,12 ●

IX.2.e. Czystość i estetyka tere-
nów zielonych w ocenie miesz-
kańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● 3,74 ● 3,84 ● 3,88 ●

Cel IX.3. 
Szersze uspo-
łecznienie plano-
wania i działań 
w przestrzeni 
publicznej.

IX.3.a. Liczba spotkań edukacyj-
no-informacyjnych z mieszkań-
cami.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● 185 129 120 129

IX.3.b. Liczba spotkań warszta-
towych z mieszkańcami.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● 7 7 19 29

IX.3.c. Liczba uczestników spo-
tkań edukacyjno-informacyjnych 
i warsztatowych.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● 23 25505 4362 2288

IX.3.d. Spotkania edukacyjne 
i warsztatowe w ocenie ich 
uczestników.
Średnia ocena w skali 5-stopniowej z badania 
ewaluacyjnego po spotkaniach edukacyjnych 
i warsztatowych, gdzie 1 oznacza bardzo źle, a 5 – 
bardzo dobrze

● ● ● ● 4,45 4,62 4,34

● brak danych lub zjawisko nie występowało
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